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บทที่ 3

ระบบงานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน

3.1 ระบบงานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน

หนาที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
ควบคุมโดยกองคลัง หรือหนวยคลังของแตละองคกร (ตามโครงสรางการแบงสวนราชการองค
การบริหารสวนตําบลคอหงส อธิบายในหัวขอ 3.2) โดยงานที่เก่ียวของกับการจัดเก็บภาษีโรง
เรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงทองที่ และภาษีปาย ไดแก งานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน และ
งานผลประโยชน ผูวิจัยไดศึกษากระบวนการทํางานของระบบงานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย
สิน โดยอางอิงกระบวนการทํางานหลักจาก หนังสือ “คูมือการจัดทําแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย
สินในเขตสุขาภิบาล” ของกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย พ.ศ.2537” [สมัชชา และคณะ, 
2537] หนังสือ “คูมือพนักงานสนาม ในการจัดทําแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน” [สกล และ
คณะ, 2537] และศึกษาระเบียบการจัดเก็บรายไดจากพระราชบัญญัติ [สํานักงานกฎหมาย มงคล
ธรรม. 2003] ที่เก่ียวของดังนี้

- พระราชบัญญัติ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.2475
- พระราชบัญญัติ ภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ.2508
- พระราชบัญญัติ ภาษีปาย พ.ศ.2510

ตัวอยางขอมูลทะเบียนทรัพยสิน และแบบฟอรมตางๆที่เก่ียวของกับทะเบียน
ทรัพยสิน และการจัดเก็บภาษี ไดรับความอนุเคราะหจากเทศบาลตําบลคอหงส

3.2 เทศบาลตาํบลคอหงส

เทศบาลตําบลคอหงส แบงหนวยการทํางานตามภาระหนาที่ออกเปน 7 หนวย
ดวยกันคือ สํานักงานปลัด กองคลัง กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม กองการศึกษา กองวิชาการ
และแผนงาน กองชาง และกองสวัสดิการและสังคม ดังภาพประกอบ 3-1



ภาพประกอบ 3-1  โครงสรางการบริหารและการจัดสวนราชการเทศบาลตําบลคอหงส

นายกเทศมนตรี

เทศมนตรีคนที่ 1

ปลัดเทศบาล
หนวยตรวจสอบภายใน

สํานักปลัด กองสาธารณสุขและ
สิ่งแวดลอม กองชางกองคลัง กองการศึกษา กองวิชาการและแผนงาน กองสวัสดิการและ

สังคม

ฝายอํานวยการ

ฝายปกครอง

ฝายปองกันและ
รักษาความสงบ

งานธุรการ

ฝายบริหารงานคลัง

ฝายพัฒนารายได

ฝายแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพยสิน

งานธุรการ

ฝายแบบแผนและ
กอสราง

ฝายการโยธา

งานธุรการ

ฝายบริหารงานสาธารณสุข

ฝายบริการงานสาธารณสุข

งานธุรการ

ฝายบริหารการศึกษา

ฝายสงเสริมการศึกษา
ศาสนา และวัฒนธรรม

ฝายแผนและ
งบประมาณ

งานธุรการ

ฝายบริการและเผยแพร
วิชาการ

ฝายนิติการ

งานธุรการ

ฝายสังคมสงเคราะห

ฝายพัฒนาชุมชน

งานบริหารทั่วไป
งานการเจาหนาที่

งานทะเบียนราษฎร
งานบัตรประชาชน

งานปองกันและบรรเทา
สาธารณภัย
งานเทศกิจ

งานพัสดุและทรัพยสิน
งานการเงินและบัญชี
งานสถิติคลัง

งานพัฒนารายได
งานผลประโยชนและ
กิจการพาณิชย

งานแผนที่ภาษีและทะเบียน
ทรัพยสิน
งานบริการขอมูลแผนที่ภาษี
และทะเบียนทรัพยสิน

งานวิศวกรรม
งานสถาปตยกรรม

งานศูนยเครื่องจักรกล
งานสถานที่และการไฟฟา
สาธารณะ

งานผังเมือง

งานสาธารณูปโภค
งานสวนสาธารณะ

งานชางสุขาภิบาล

งานวางแผนสาธารณสุข
งานสุขาภิบาลอนามัย
สิ่งแวดลอม
งานรักษาความสะอาด

งานเผยแพรและฝกอบรม
งานสงเสริมสุขภาพ
งานปองกันและควบคุมโรคติดตอ

งานสัตวแพทย

งานโรงเรียนและการศึกษา
ปฐมวัย

งานกิจกรรมเด็กเยาวชน
การกีฬา และนันทนาการ
งานกิจกรรมศาสนา
ประเพณี ศิลปวัฒธรรม

งานวิเคราะหนโยบายและแผน
งานจัดทํางบประมาณ

งานบริการและเผยแพรวิชาการ
งานบริการขอมูลขาวสาร

งานรับเรื่องราวรองทุกข
งานตราเทศบัญญัติ
งานนิติกรรมสัญญา

งานสังคมสงเคราะห
งานสวัสดิการเด็กและ
เยาวชน
งานกิจการสตรีและ
คนชรา

งานพัฒนาชุมชน
งานชุมชนเมือง

เทศมนตรีคนที่ 2
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จากภาพประกอบ 3-1 ฝายที่เก่ียวของกับจัดทําแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย
สินคือ ฝายแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน สังกัดกองคลัง และฝายที่มีหนาที่ในการจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงทองที่ และภาษีปาย คือ ฝายพัฒนารายได สังกัดกองคลัง

กองคลัง แบงหนาที่ความรับผิดชอบตามฝายตางๆดังนี้

1. งานธุรการ มีหนาที่เก่ียวของกับงานสารบรรณ ตรวจสอบแสดงรายการเกี่ยว
กับเอกสารสําคัญของทางราชการ ราง โตตอบ บันทึก ยอเร่ือง ตรวจทานหนังสือ จัดทําคําส่ัง และ
ประกาศ และงานอื่นที่เก่ียวของหรือตามที่ไดรับมอบหมาย

2. ฝายบริหารงานคลัง ไดแบงงานออกเปน 3 กลุมคือ งานพัสดุและทรัพยสิน 
งานการเงินและบัญชี และงานสถิติคลัง

งานพัสดุ และทรัพยสิน มีหนาที่เก่ียวกับการปฏิบัติงานพัสดุทั่วไปของสวนราช
การ ปฏิบัติเก่ียวกับการจัดหา จัดซื้อ การเบิกจาย การเก็บรักษา การซอมแซม และบํารุงรักษา 
การทําบัญชีทะเบียนพัสดุ การเก็บรักษาใบสําคัญ หลักฐานและเอกสารที่เก่ียวกับพัสดุ การแทง
จําหนายพัสดุที่ชํารุด การทําสัญญา การตออายุสัญญา และการเปลี่ยนแปลงสัญญาซื้อหรือสัญญา
จาง และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ

งานการเงินและบัญชี มีหนาที่เก่ียวกับงานการเงินและบัญชี ลักษณะงานที่ตอง
ปฏิบัติเก่ียวกับการเงิน การงบประมาณ การบัญชีทั่วไปของสวนราชการ การวิเคราะหงบประมาณ
การวิเคราะหฐานะทางการเงินและบัญชี ตรวจสอบความถูกตองของผูลงบัญชีเงินสด บัญชีเงินฝาก
ธนาคาร และบัญชีแยกประเภท และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เก่ียวของ

งานสถิติคลัง มีหนาที่ในการจัดทําสถิติตางๆ ไดแก สถิติรายรับ และรายจายจริง 
ประจําปงบประมาณ จัดทําประมาณการรายวัน และรายจายประจําปงบประมาณ จัดทําสถิติการ
รับและจายเงินนอกงบประมาณ เงินสะสม เงินอุดหนุน และงบเฉพาะการ รายงานสถิติการคลัง
ประจําป และการใหบริการขอมูลดานสถิติการคลัง และงานอื่นๆที่ไดรับมอบหมาย

3. ฝายพัฒนารายได แบงงานออกเปน 2 กลุมดวยกัน คือ งานพัฒนารายได
และงานผลประโยชนและกิจการพาณิชย
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งานพัฒนารายได มีหนาที่เก่ียวกับงานศึกษา วิเคราะหวิจัย และเสนอแนะเพื่อ
ปรับปรุงการจัดเก็บภาษีอากร คาธรรมเนียมและการจัดหารายไดอ่ืนๆ วางแผนการจัดเก็บรายได 
แกไขปญหา อุปสรรค ปรับปรุงหลักเกณฑการประเมิน การจัดทําสถิติขอมูล สถิติรายรับ – ราย
จาย กําหนดคารายปของภาษี

ผลประโยชนและกิจการพาณิชย มีหนาที่เก่ียวกับงานจัดเก็บภาษีอากร คาธรรม
เนียมตางๆ และรายไดอ่ืนๆขององคการบริหารสวนตําบล การตรวจรับแบบแสดงรายการ คํารอง
หรือคําขอของผูเสียภาษี และคาธรรมเนียม รับชําระเงิน เขียนใบเสร็จรับเงิน และลงบัญชี จัดทํา
ทะเบียนและรายการตางๆ เก็บรักษาหลักฐานการเสียภาษี คาธรรมเนียม และรายไดอ่ืนๆ  ออก
หมายเรียกและหนังสือเชิญพบตรวจสอบและประเมินภาษีอากร คาธรรมเนียม วางแผนและจัดทํา
โครงการเกี่ยวกับการจัดหารายไดของ อบต. การเรงรัดจัดเก็บรายไดตลอดจนการพัฒนาหาแหลง
รายไดใหมๆ และงานอื่นที่เก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย

4. ฝายแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน แบงงานออกเปน 2 กลุมคือ งาน
แผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน และงานบริการขอมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน

งานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน มีหนาที่เก่ียวกับงานรวบรวมขอมูล 
สํารวจและจัดทําแผนที่ภูมิประเทศ จัดทําแผนที่แมบท สํารวจภาคสนาม จัดทําเปนขอมูลทะเบียน
ทรัพยสิน ปรับเปลี่ยนขอมูลใหเปนปจจุบัน เพ่ือใชเปนขอมูลในการจัดเก็บภาษี จัดเก็บและบํารุง
รักษาแผนที่ และงานอื่นๆที่เก่ียวของ หรือตามที่ไดรับมอบหมาย

งานบริการขอมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน มีหนาที่ควบคุมดูแลงาน
บริการขอมูลทะเบียนทรัพยสิน ผูชําระภาษี ตรวจสอบขอมูล และรับรองสําเนา การใหบริการขอ
มูลแผนที่ภาษี สงเสริมการใชประโยชนขอมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน และงานอื่นๆที่
เก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย

3.3 การจัดทาํแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน

งานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน เปนงานหนึ่งที่ทําหนาที่ในการจัดเตรียมขอ
มูลเพ่ือสนับสนุนกิจกรรมการจัดเก็บภาษี มีกระบวนการทํางานโดยภาพรวมนั้นสามารถสรุปการ
ทํางานของระบบ และการติดตอรับสงขอมูลกับ บุคคล กลุมบุคคล หรือหนวยงานภายนอก ดัง
แผนภาพบริบท (Context Diagram) ในภาพประกอบ 3-2 และสรุปเปนกระบวนการทํางานโดย



34

ภาพรวมของระบบเดิมดังแผนภาพกระแสขอมูล ดังภาพประกอบ 3-3 โดยใชสัญลักษณตามแนว
ทางของ Yourdon [Yourdon, 1989]

สัญลักษณและความหมายของแผนภาพกระแสขอมูล

แทน ทิศทางการไหลของขอมูล หรือกระแสการไหลของขอ
มูล (Data flow)

แทน บุคคลหรือกลุมบุคคลภายนอกระบบ (External
Entities) ที่มีการติดตอกับระบบโดยเปนแหลงที่ให
ขอมูลเขามาในระบบ (Source) หรือแหลงที่รับขอมูล
ออกจากระบบ (Sink)

แทน กระบวนการทํางาน (Process) หรือหนาที่การทํางาน
(Function) มักจะมีการกําหนดหมายเลขที่ไมซ้ํากัน
เพ่ือความสะดวกในการอางอิงถึงกระบวน การทํางาน

แทน กลุมหรือชุดขอมูล (A collection of data packets) ที่
มีการจัดเก็บ หรือเปนแหลงที่พักขอมูล
หนวยงาน
ท่ีเกี่ยวของกับที่ดิน

0
ระบบงาน

แผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพยสิน

ผูบริหาร

บุคคลผูเสียภาษี
สําเนา เอกสารสิทธิ์ที่ดิน (โฉนด, น.ส. 3, น.ส. 3 ก.)
สําเนา แผนท่ีตางท่ีเกี่ยวของ ไดแก
- แผนท่ีของสํานักงานกลางประเมินราคาที่ดิน
- แผนท่ีผังเมือง
- แผนท่ีภูมิประเทศของกรมแผนที่ทหาร
- ระวางแผนที่ระบบ UTM
- ตนรางแผนที่ (ร.ว. 9))

รายงานสรุปยอดเงินประมาณการรายได,
รายงานสรุปยอดเงินไดจากภาษี

แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี,
แบบแจงผลการประเมินเพื่อชําระภาษี

แบบแจงผลประเมินภาษี, ใบเสร็จรับเงิน,
จดหมายเตือนการคางชําระภาษี,
สาเหตุการคิดจํานวนเงินเพิ่ม (คาปรับ)

งานการเงิน
และบัญชี

สําเนาใบเสร็จรับเงิน

ภาพประกอบ 3-2 แผนภาพบริบท การจัดทําแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน
เพ่ือการจัดเก็บภาษี
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หนวยงาน
ที่เกี่ยวของกับที่ดิน

1.
จัดทําแผนที่แมบท

แผนท่ีแมบท

สําเนา เอกสารสิทธิ์ท่ีดิน (โฉนด, น.ส. 3, น.ส. 3 ก.)

2.
คัดลอกขอมูลที่ดิน

พิมพเขียวของแผนที่แมบท
สําเนา เอกสารสิทธิ์ท่ีดิน (โฉนด, น.ส. 3, น.ส. 3 ก.)

แบบสํารวจขอมูลที่ดิน
ผท. 1

ขอมูลท่ีดิน

3.
สํารวจขอมูล
ภาคสนาม

4.
จัดทําแผนที่ภาษี

5.
จัดทําทะเบียน
ทรัพยสิน

6.
จัดเก็บภาษี

ผูบริหาร รายงานสรุปยอดเงินประมาณการรายได,
รายงานสรุปยอดเงินไดจากภาษี

บุคคลผูเสียภาษี

สําเนา แผนที่ตางที่เกี่ยวของ ไดแก
- แผนท่ีของสํานักงานกลางประเมินราคาที่ดิน
- แผนท่ีผังเมือง
- แผนท่ีภูมิประเทศของกรมแผนที่ทหาร
- ระวางแผนที่ระบบ UTM
- ตนรางแผนที่ (ร.ว. 9))

พิมพเขียวแผนที่ภาษี,
แบบสํารวจภาคสนาม
(ผท.1, ผท.2, และ ผท.3)

พิมพเขียวแผนที่ภาษี
ที่บันทึกขอมูลทะเบียนทรัพยสินแลว

แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี,
แบบแจงผลการประเมินเพื่อชําระภาษี

แบบแจงผลประเมินภาษี, ใบเสร็จรับเงิน,
จดหมายเตือนการคางชําระภาษี,
สาเหตุการคิดจํานวนเงินเพิ่ม (คาปรับ)

งานการเงิน
และบัญชี

สําเนาใบเสร็จรับเงิน

แบบสํารวจขอมูลโรงเรือน ผท. 2,
แบบสํารวจขอมูลปาย ผท. 3

แบบทะเบียนทรัพยสิน
ผท.4

ภาพประกอบ 3-3 แผนภาพกระแสขอมูล ในการจัดทําแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน
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กระบวนการทํางานของแผนภาพของระบบงานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน 
อธิบายตามแผนภาพกระแสขอมูลไดดังนี้

ขั้นตอนที่ 1 การจัดทาํแผนที่แมบท

แผนที่แมบท หมายถึง แผนที่ที่จัดทําขึ้นเพื่อใชเปนขอมูลเบื้องตนในการสํารวจ
ภาคสนาม โดยรวบรวมรูปราง ขอบเขต และขนาดของแปลงที่ดินที่อยูภายในเขตสุขาภิบาล เทาที่
จะสามารถรวบรวมไดจากเอกสารตางๆ เชน ระวางแผนที่ ระวางรูปถายทางอากาศ ระวางทองถ่ิน 
โฉนดที่ดิน ตนรางแผนที่ (ร.ว.9) น.ส.3 ก. น.ส.3 เปนตน แลวนํารูปแปลงที่ดินจากเอกสารดัง
กลาว มาเขียนลงในกระดาษไข ซึ่งแตละแผนจะครอบคลุมพื้นที่ 1 เขตยอย (block) แสดงดังตัว
อยางในภาพประกอ

ขั้น

กา
งานที่ดินจังหวัด ส
ประเทศไทย สํานัก
อ่ืนๆที่เก่ียวของ ไว

ภาพ
บ 3-4

ประกอบ 3-4 แสดงตัวอยางแผนที่แมบท ของ 1 เขตยอย
[จาก สมัชชา และคณะ, 2537 หนา 56]
ตอนที่ 2 การคัดลอกขอมูลที่ดิน

รคัดลอกขอมูลที่ดิน เปนการรวบรวมรายละเอียดของขอมูลที่ดินจากสํานัก
ํานักงานที่ดินอําเภอ ที่ทําการราชพัสดุจังหวัด ที่ทําการเขตบํารุงทางรถไฟแหง
งานศึกษาธิการจังหวัด สํานักงานทรัพยสินสวนพระมหากษัตรย และหนวยงาน
ในแบบสํารวจขอมูลที่ดิน ดังตัวอยางในภาพประกอบ 3-5 เพ่ือใหทราบราย
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ละเอียดของแปลงที่ดินแตละแปลง ที่ปรากฎในแผนที่แมบท ขอมูลที่ตองการไดแก ช่ือ และท่ีอยู
ของเจาของที่ดินผูถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินแปลงนั้น ที่ตั้งของที่ดิน เนื้อที่ของที่ดิน ประเภทเอกสาร
สิทธิ์ เลขที่เอกสารสิทธิ์ ระวาง และเลขที่ดิน เพ่ือประโยชนในการสํารวจขอมูลภาคสนาม และการ
ดําเนินงานในขั้นตอนอื่นๆตอไป

ขั้นตอนที่ 3 การสาํรวจขอมูลภาคสนาม

การคัดลอกขอมูลที่ดินเปนกระบวนการเก็บรวบรวมขอมูลเก่ียวกับทรัพยสินที่อยู
ภาย ในเขตเทศบาลตําบล) ไดแกขอมูลที่ดิน โรงเรือน ปาย การประกอบกิจการคาจากภาคสนาม
เพ่ือตรวจสอบความถูกตองของรายละเอียดเกี่ยวกับที่ดิน ที่คัดลอกจากขั้นตอนที่ 2 และสํารวจขอ
มูลเพ่ิมเติมเกี่ยวกับการใชประโยชนที่ดิน บันทึกลงในแบบสํารวจขอมูลที่ดิน แสดงดังภาพ
ประกอบ 3-6 รายละเอียดเกี่ยวกับอาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสราง และการใชประโยชน บันทึกลง
ในแบบสํารวจขอมูลโรงเรือน แสดงดังภาพประกอบ 3-7 รายละเอียดเกี่ยวกับปายและใบอนุญาต
ตางๆ บันทึกลงในแบบสํารวจขอมูลปายและใบอนุญาต แสดงดังภาพประกอบ 3-8

ขั้นตอนที่ 4 การจัดทาํแผนที่ภาษี

แผนที่ภาษี หมายถึงแผนที่ที่แสดงตําแหนง รูปราง ลักษณะและขนาดของที่ดิน 
อาคาร และส่ิงปลูกสราง รวมทั้งรหัสประจําแปลงที่ดิน และเลขที่บานของอาคารนั้น [สมัชชา  
และคณะ, 2537]

การจัดทําแผนที่ภาษี เปนการนําขอมูลที่ไดจากการสํารวจภาคสนามในขั้นตอนที่ 
3 ประกอบกับแผนที่แมบท มาเขียนลงในแผนที่ภาษี ที่ใชกระดาษไขมาตรฐานขนาด A1

ขั้นตอนที่ 5 การจัดทาํทะเบียนทรัพยสิน

ทะเบียนทรัพยสิน หรือใชคํายอวา ผ.ท. เปนเครื่องมือที่จัดทําขึ้นมาเพื่อใชในการ
จัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมตางๆ โดยจะแสดงรายการทรัพยสินของเจาของทรัพยสินรายหนึ่งๆ 
ซึ่งประกอบดวยขอมูลเก่ียวกับที่ดิน โรงเรือน และส่ิงปลูกสราง ปายการคาตางๆ และลักษณะการ
ประกอบการคาที่อยูภายในเขตสุขาภิบาลนั้นๆ นั้น [สมัชชา และคณะ, 2537]
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การจัดทําทะเบียนทรัพยสินเปนการรวบรวมขอมูลทรัพยสินทั้งหมด ไดแก ที่ดิน 
โรงเรือน ส่ิงปลูกสราง ปาย และการประกอบการคาตางๆ ของบุคคลแตละบุคคล ไวดวยกันในรูป
ของทะเบียนทรัพยสิน ดังแสดงกระบวนการทํางาน และการไหลของขอมูลในภาพประกอบ 3-9 
เพ่ือใชในการจัดเก็บ เรงรัดและติดตามรายไดอยางมีประสิทธิภาพ รวมทั้งสามารถทําการประเมิน
และกําหนดอัตราภาษี และคาธรรมเนียมไดอยางถูกตองเปนธรรม และใหบริการประชาชนได
อยางสะดวกและรวดเร็ว

ขั้นตอนที่ 6 การจัดเก็บภาษี

การจัดเก็บภาษี เปนการนําแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสินไปใชเพ่ือจัดเก็บ
ภาษี เพ่ือนําไปใชในการจัดเก็บภาษี โดยแสดงสัญลักษณในทะเบียนทรัพยสิน เพ่ือแสดงใหเห็นวา

5.1
ตรวจสอบเจาของ

ทรัพยสิน

แบบสํารวจภาคสนาม (ผท.1, ผท.2, และ ผท.3)
พิมพเขียวแผนท่ีภาษี,

5.2
กําหนดรหัสช่ือ
เจาของทรัพยสิน

แบบสํารวจภาคสนาม (ผท.1,
ผท.2, และ ผท.3) แยกเปนรายๆ

พิมพเขียวแผนท่ีภาษีที่ตรวจสอบเจาของทรัพยสินแลว

5.3
คัดลอกขอมูล
ทรัพยสิน

แบบทะเบียนทรัพยสิน
ผท.4

ชื่อ สกุล รหัสชื่อ และที่อยู เจาของทรัพยสิน

ขอมูลที่ดิน โรงเรือน และปาย
5.4

เรียงลําดับแบบผท.4
ตามรหัสชื่อ

แบบ ผท.4 เรียงลําดับตามรหัสชื่อ

5.5
ตรวจสอบรหัสชื่อ

ท่ีซ้ํากัน

แบบผท. 4 ที่มีรหัสชื่อซ้ํากัน
แบบผท. 4 ที่รวมเจาของ
คนเดียวกันเปนชุดเดียวกัน

แบบสํารวจภาคสนาม (ผท.1, ผท.2, และ ผท.3) แยกเปนรายๆ ที่ใชเพื่อการกําหนดรหัสชื่อเจาของทรัพยสินแลว

แบบสํารวจภาคสนาม (ผท.1, ผท.2, และ ผท.3)
แยกเปนรายๆ ที่คัดลอกขอมูลทะเบียนทรัพยสินแลว

พิมพเขียวแผนที่ภาษี
ที่บันทึกขอมูลทะเบียนทรัพยสินแลว

พิมพเขียวแผนท่ีภาษี
ที่บันทึกขอมูลทะเบียนทรัพยสินแลว,

ภาพประกอบ 3-9 แผนภาพกระแสขอมูล การจัดทําทะเบียนทรัพยสิน

ขอมูลจากกระบวนการที่ 4 ของภาพประกอบ 3-3
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เจาของทรัพยสินรายใดบางที่จะตองชําระภาษี และจะตองชําระภาษีประเภทใดบาง และทําการเรง
รัดติดตาม และควบคุม การจายภาษี โดยมีรายละเอียดดังจะอธิบายในหัวขอ 3.4 ตอไป

3.4 การจัดเก็บภาษี

งานผลประโยชน มีหนาที่เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีอากร คาธรรมเนียมตางๆ และ
รายไดอ่ืนๆขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ซึ่งในท่ีนี้คือ เทศบาลตําบล การตรวจรับแบบแสดง
รายการ คํารองหรือคําขอของผูเสียภาษี และคาธรรมเนียม รับชําระเงิน เขียนใบเสร็จรับเงิน และ
ลงบัญชีจัดทําทะเบียนและรายกายตางๆ เก็บรักษาหลักฐานการเสียภาษี คาธรรมเนียม และราย
ไดอ่ืนๆ ออกหมายเรียกและหนังสือเชิญพบตรวจสอบและประเมินภาษีอากร คาธรรมเนียม วาง
แผนและจัดทําโครงการเกี่ยวกับการจัดหารายได การเรงรัดจัดเก็บรายไดตลอดจนการพัฒนาหา
แหลงรายไดใหมๆ และงานอื่นที่เก่ียวของหรือไดรับมอบหมาย

ในงานวิทยานิพนธนี้ เลือกศึกษาและพัฒนาเฉพาะสวนของภาษีโรงเรือนและที่
ดิน ภาษีบํารุงทองที่ และภาษีปาย ซึ่งถือเปนรายไดหลักขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ภาษีแต
ละชนิดดังที่กลาวถึงนี้จะมีกระบวนการทํางานหลักในการจัดเก็บภาษีเหมือนกัน ดังภาพประกอบ 
3-10 แตแตกตางกันในรายละเอียดตามความเหมาะสมสําหรับภาษีแตละชนิดตามที่อธิบายในหัว
ขอ 3.4.1 ถึงหัวขอ 3.4.3

3.4.1 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  คือภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือน1หรือส่ิงปลูกสราง2อยางอ่ืน 
กับที่ดิน3ซึ่งใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสราง4นั้น

                                                          
1 โรงเรือน หมายถึง บาน ตึกแถว อาคาร รานคา สํานักงาน บริษัท ธนาคาร โรงแรม โรงภาพยนตร โรงพยาบาล โรงเรียน แฟลต
อพารทเมนท คอนโดมิเนียม หอพัก สนามมา สนามมวย คลังสินคา เรือนแพ ฯลฯ (สมัชชา โพธิ์ถาวร และคณะ, 2537)

2 สิ่งปลูกสรางอื่นๆ หมายถึง สิ่งปลูกสรางอื่น ที่กอสรางติดที่ดินถาวร เชน ทาเรือ สะพาน อางเก็บน้ํา คานเรือ ถังเก็บน้ําขนาด
ใหญ ที่กอสรางติดที่ดินถาวร (สมัชชา โพธิ์ถาวร และคณะ, 2537)

3 ที่ดิน (ในภาษีโรงเรือนและที่ดิน) หมายความรวมถึงทางน้ํา บอน้ํา สระน้ําดวย (สมัชชา โพธิ์ถาวร และคณะ, 2537)
4 ที่ดินที่ใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นๆ หมายถึง ที่ดินที่ใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอื่น และ
บริเวณตอเนื่องซ่ึงใชดวยกันกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางนั้น (สมัชชา โพธิ์ถาวร และคณะ, 2537)
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6.1
ทําเครื่องหมายแยก
ผูท่ีอยูในขายตอง

เสียภาษี

แบบทะเบียนทรัพยสิน ผท.4
มีเครื่องหมายจําแนก
ผูท่ีตอง/ไมตองเสียภาษี

แบบทะเบียนคุม
ผูชําระภาษี ผท.5

6.2
ประมาณการรายรับ

6.4
ประเมินภาษี

6.3
ตรวจสอบแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษี

6.5
รับชําระคาภาษี

ผูเสียภาษี

แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี

แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีและ
จุดท่ีตองแกไข

แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
ท่ีผานการตรวจสอบแลว

แบบแจงผลการประเมินภาษี

แบบแจงผลการประเมินเพื่อเสียภาษี
เลขที่ใบเสร็จรับเงินสาเหตุการคิดจํานวนเงินเพิ่ม (คาปรับ)

6.6
ติดตามภาษีคาง

สัญลักษณแสดงถึงการเสียภาษีแลว

จดหมายเตือนการคางชําระภาษี

6.7
จัดทํารายงานสรุป

ผูบริหาร

รายงานสรุปยอดเงินรายได

รายงานสรุปยอดเงินประมาณการรายได

ผูบริหาร

แบบทะเบียนทรัพยสิน
ผท.4

พิมพเขียวแผนที่ภาษี
ท่ีบันทึกขอมูลทะเบียนทรัพยสินแลว

สําเนาใบเสร็จรับเงินงานการเงิน
และบัญชี

ภาพประกอบ 3-10 แผนภาพกระแสขอมูลในกระบวนการจัดเก็บภาษี

ขอมูลจากกระบวนการที่ 5 ของภาพประกอบ 3-3
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มาตรการและขั้นตอนการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน สรุปจากหนังสือ “คูมือ
การจัดทําแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน ในเขตสุขาภิบาล กรมการปกครอง กระทรวง
มหาดไทย” [สมัชชา และคณะ, 2537] เปนดังนี้

1. กําหนดราคาคาเชามาตรฐานกลาง

2. ประชาสัมพันธ หรือพิมพหนังสือ แจงเตือนผูมีหนาที่เสียภาษีเมื่อใกลถึง
ระยะเวลาเสียภาษี

3. ผูมีหนาที่เสียภาษีย่ืนแบบแสดงแสดงรายการเพื่อแจงรายการทรัพยสิน (ใช
ช่ือแบบฟอรมวา ภ.ร.ด.2) ตอพนักงานเจาหนาที่ในทองที่ซึ่งทรัพยสินนั้นตั้ง
อยูภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป

4. พนักงานเจาหนาที่ตรวจสอบแบบแจงรายการ โดยมีอํานาจที่จะเขาไปตรวจ
ทรัพยสินไดดวยตนเอง

5. พนักงานเจาหนาที่ประเมินคารายป และคาภาษีที่จะตองเสียนั้น ในอัตรารอย
ละสิบสองครึ่งของคารายป  และบันทึกเลขรับที่ วันเดือนป และคารายป ของ
แบบ ภ.ร.ด.2 ไวในทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5)

6. พนักงานเจาหนาที่แจงผลการประเมินดวยแบบ ภ.ร.ด.8 พรอมทั้งบันทึก 
เลมที่/เลขที่ วันเดือนป และจํานวนเงินภาษีที่ประเมินได ไวในทะเบียนคุมผู
ชําระภาษี (ผ.ท.5)

7. ผูมีหนาที่เสียภาษีมาชําระเงินภายใน 30 วันนับแตวันรับแจงการประเมิน ถา
ผูเสียภาษีมาชําระภาษีภายหลังจากระยะเวลาที่กําหนด มีการคิดเงินเพิ่มดังนี้
- ถาชําระไมเกินหนึ่งเดือนนับแตวันพนกําหนดเวลา ใหเพ่ิมรอยละสอง

ครึ่งแหง คาภาษีที่คาง
- ถาเกินหนึ่งเดือนแตไมเกินสองเดือน ใหเพ่ิมรอยละหาแหงคาภาษีที่คาง
- ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือน ใหเพ่ิมรอยละเจ็ดครึ่งแหงคาภาษีที่

คาง
- ถาเกินสามเดือนแตไมเกินสี่เดือน ใหเพ่ิมรอยละสิบแหงคาภาษีที่คาง
- ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่เดือน ใหผูบริหารทองถ่ิน

มีอํานาจ ออกคําส่ังเปนหนังสือใหยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย
สินของผูซึ่งคางชําระคาภาษีเพ่ือนําเงินมาชําระเปนคา ภาษี เงินเพิ่ม คา
ธรรมเนียม และคาใชจายโดยมิตองขอใหศาลส่ังหรือออกหมายยึด
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8. เจาหนาที่รับชําระเงิน ออกใบเสร็จรับเงิน แบบ ภ.ร.ด.12 ใหกับผูชําระเงิน 
พรอมทั้งบันทึกเลมที่/เลขที่ใบเสร็จรับเงิน วันเดือนป และจํานวนเงินคาภาษี
ไวใน ทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) และจัดเก็บสําเนาใบเสร็จรับเงิน

9. เมื่อพนระยะเวลาการชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน เจาหนาที่จะตองตรวจสอบ 
และทําหนังสือติดตามใหผูมีหนาที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินมาชําระภาษีที่
คางชําระ

3.4.2 ภาษีบาํรุงทองที่

ภาษีบํารุงทองที่ คือภาษีที่จัดเก็บจากที่ดิน5 เจาของที่ดิน6มีหนาที่เสียภาษีในราคา
ปานกลางของที่ดิน7 ปละครั้งตามอัตราและหลักเกณฑที่กําหนด

มาตรการและขั้นตอนการจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่ สรุปจากหนังสือ “คูมือการจัด
ทําแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน ในเขตสุขาภิบาล กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย”
[สมัชชา และคณะ, 2537] มีดังนี้

1. กําหนดราคาปานกลางของที่ดิน

2. พิมพหนังสือ แจงเตือนผูมีหนาที่เสียภาษีเมื่อใกลถึงระยะเวลาในการยื่นแบบ
แสดงรายการที่ดิน และระยะเวลาในการเสียภาษี

3. เจาของที่ดินซึ่งมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ มายื่นแบบแสดงรายการที่ดิน 
(ภ.บ.ท.5) เปนรายแปลงตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายใน
เดือนมกราคมของปแรกที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดิน โดยมีการตีราคา
ปานกลางของที่ดิน 4 ปครั้ง

4. พนักงานเจาหนาที่ประเมินภาษีบํารุงทองที่ ของปแรกที่ตีราคาปานกลางของ
ที่ดิน โดยการ

4.1. เขาไปในที่ดินหรือสถานที่ที่เก่ียวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่ของ
ผูมีหนาที่เสียภาษี เพ่ือสอบถาม ตรวจสอบ ตรวจคนบัญชีหรือเอกสาร 

                                                          
5 ท่ีดิน (ในภาษีบํารุงทองท่ี) หมายถึง พื้นท่ีดิน พื้นท่ีท่ีเปนภูเขา และที่ท่ีมีนํ้า
6 เจาของท่ีดิน คือบุคคล คณะบุคคล ไมวาเปนบุคคลธรรมดา นิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดิน หรือครอบครองอยูในท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธิ์
ของเอกชน

7 ราคาปานกลางของที่ดิน คือมูลคากลางของที่ดินท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษีบํารุงทองท่ี ซึ่งตองกําหนดโดยคณะกรรมการ ปกติ
กระทํากัน 4 ปตอ 1 ครั้ง
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เพ่ือทราบวาผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ไดปฏิบัติการถูกตองตามพระ
ราชบัญญัตินี้หรือไม

4.2. มีหนังสือเรียกผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่หรือบุคคลซึ่งเก่ียวของมา
ใหถอยคําหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ

5. เจาพนักงาน ประเมินจํานวนเงินเพิ่ม และบันทึกเลขที่สํารวจ วันเดือนป และ
จํานวนเงินคาภาษีและเงินเพิ่มที่ประเมินไดของแบบ ภ.บ.ท.5 ไวในทะเบียน
คุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) โดยการระเบียบการประเมินจํานวนเงินเพิ่มดังนี้

5.1. ไมย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินภายในเวลาที่กําหนดใหเสียเงินเพิ่มรอย
ละสิบของจํานวนเงินที่ตองเสีย ภาษีบํารุงทองที่ เวนแตกรณีที่เจาของที่
ดินไดย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินกอนที่เจาพนักงานประเมินจะไดแจง
ให ทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพิ่มรอยละหาของจํานวนเงินที่
ตองเสียภาษีบํารุงทองที่

5.2. ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินที่จะตองเสีย
ภาษีบํารุงทองที่ลดนอยลง ให เสียเงินเพิ่มรอยละสิบของภาษีบํารุงทอง
ที่ ที่ประเมินเพิ่มเติม เวนแตกรณีที่เจาของที่ดินไดมาขอแกไขแบบ
แสดงราย การที่ดินใหถูกตองกอนที่เจาพนักงานประเมินแจงการ
ประเมิน

5.3. ช้ีเขตแจงจํานวนเนื้อที่ดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจ โดยทําให
จํานวนเงินที่จะตองเสียภาษีบํารุง ทองที่ลดนอยลง ใหเสียเงินเพิ่มอีก
หนึ่งเทาของภาษีบํารุงทองที่ที่ประเมินเพิ่มเติม

6. เจาพนักงาน แจงการประเมินดวยแบบ ภ.บ.ท.9 ภายในเดือนมีนาคมแรก 
หลังจากการตีราคาปานกลางของที่ดิน

7. เจาของที่ดินชําระเงินคาภาษีบํารุงทองที่ภายใน 30 วันนับแตรับแจงการ
ประเมิน โดยถาไมชําระภาษีบํารุงทองที่ภายในเวลาที่กําหนด ใหเสียเงินเพิ่ม
รอยละยี่สิบสี่ตอปของจํานวนเงินที่ตอง เสียภาษีบํารุงทองที่ เศษของเดือนให
นับเปนหนึ่งเดือน ทั้งนี้ ไมใหนําเงินเพิ่มตามขอ 3.1, 3.2 และ3.3 มา
คํานวณ

8. เจาหนาที่รับชําระภาษีออกใบเสร็จรับเงินดวยแบบ ภ.บ.ท.11 พรอมทั้ง
บันทึก เลมที่/เลขที่ วันเดือนป และจํานวนเงิน ไวในทะเบียนคุมผูชําระภาษี 
(ผ.ท.5) และจัดเก็บสําเนาใบเสร็จรับเงิน
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9. เมื่อพนระยะเวลาการชําระภาษีบํารุงทองที่ เจาหนาที่จะตองตรวจสอบ และ
ทําหนังสือติดตามใหผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่มาชําระภาษีที่คางชําระ

3.4.3 ภาษีปาย

ภาษีปาย เปนภาษีที่ตองชําระเปนรายป โดยเก็บจากหนวยธุรกิจที่ขายสินคา หรือ
ใหบริการแกผูบริโภค และคํานวณเก็บจากปายโฆษณาสินคา แสดงสถานประกอบการ กิจการ 
และช่ือของธุรกิจ

มาตรการและขั้นตอนการจัดเก็บภาษีปาย สรุปจากหนังสือ “คูมือการจัดทําแผน
ที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน ในเขตสุขาภิบาล กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย” [สมัชชา 
และคณะ, 2537] มีดังนี้

1. เจาของปายซึ่งจะตองเสียภาษีปาย ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) 
ตามแบบและวิธีการที่ กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในเดือนมีนาคมของ
ป

2. พนักงานเจาหนาที่ ตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีปาย โดย
2.1. เขาไปในสถานที่ประกอบการคาหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได

ของผูมีหนาที่เสียภาษีปาย หรือ บริเวณที่ตอเนื่องกับสถานที่ดังกลาว 
หรือสถานที่ที่เก่ียวของกับการจัดเก็บภาษีปายในระหวางพระอาทิตยขึ้น
และ พระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการ เพ่ือตรวจสอบวาผูมีหนาที่เสีย
ภาษีปายไดปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม

2.2. ออกคําส่ังเปนหนังสือเรียกผูมีหนาที่เสียภาษีปายมาใหถอยคําหรือให
สงบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษี ปายมาตรวจสอบภายในกําหนดเวลา
อันสมควร

3. พนักงานเจาหนาที่ ประเมินคาภาษี โดยคิดเปนจํานวนเงินตอพ้ืนที่ปาย 500  
ตารางเซนติเมตร ดังนี้
3.1. ปายที่มีอักษรไทยลวน คิดคาภาษีเปนอัตรา 3 บาทตอพ้ืนที่ 500 ตา

รางเซนติเมตร
3.2. ปายที่มีอักษรไทยปนอักษรตางประเทศ/ภาพ/เครื่องหมายอื่น คิดคา

ภาษีเปนอัตรา 20 บาทตอพ้ืนที่ 500 ตารางเซนติเมตร
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3.3. ปายที่ไมมีอักษรไทย หรือมีอักษรไทยบางสวนหรือทั้งหมดอยูใตหรือต่ํา
กวาอักษรตางประเทศ คิดคาภาษีเปนอัตรา 40 บาทตอพ้ืนที่ 500 ตา
รางเซนติเมตร

3.4. ปายใดเสียต่ํากวา 200 บาท ใหเสีย 200 บาท

4. พนักงานเจาหนาที่ ประเมินคาเงินเพิ่ม โดย
4.1. ไมย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาที่กําหนด ใหเสียเงินเพิ่ม

รอยละสิบของจํานวนเงินที่ตอง เสียภาษีปาย เวนแตกรณีที่เจาของปาย
ไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายกอนที่พนักงานเจาหนาที่จะไดแจงให
ทราบ ถึงการละเวนนั้นใหเสียเงินเพิ่มรอยละหาของจํานวนเงินที่ตอง
เสียภาษีปาย

4.2. ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง ทําใหจํานวนเงินที่จะตอง
เสียภาษีปายลดนอยลง ใหเสีย เงินเพิ่มรอยละสิบของภาษีปายที่
ประเมินเพิ่มเติม เวนแตกรณีที่เจาของปายไดมาขอแกไขแบบแสดงราย
การภาษี ปายใหถูกตองกอนที่พนักงานเจาหนาที่แจงการประเมิน

5. พนักงานเจาหนาที่แจงผลการประเมินดวยแบบ ภ.ป.3 พรอมทั้งบันทึก เลข
ที่รับ วันเดือนป และจํานวนเงิน คาภาษีปายประจําป ไวในทะเบียนคุมผู
ชําระภาษี (ผ.ท.5)

6. เจาของปายมาชําระเงินภายใน 15 วันนับแตวันรับแจงการประเมิน

7. พนักงานผูรับชําระภาษีคิดเงินเพิ่ม ในกรณีไมชําระภาษีปายภายในเวลาที่
กําหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสองตอเดือนของจํานวนเงินที่ตองเสียภาษี 
ปาย เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือนทั้งนี้ ไมใหนําเงินเพิ่มตาม 4.1 และ 
4.2 มาคํานวณเปนเงินเพิ่ม

8. พนักงานผูรับชําระภาษีออกใบเสร็จรับเงินดวยแบบ ภ.ป.7 พรอมทั้งบันทึก 
เลมที่/เลขที่แบบ ภ.ป.7 วันเดือนป และจํานวนเงิน คาภาษีปายประจําป ไว
ในทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) และจัดเก็บสําเนาแบบ ภ.ป.7

9. เมื่อพนระยะเวลาการชําระภาษีปาย เจาหนาที่จะตองตรวจสอบ และทํา
หนังสือติดตามใหผูมีหนาที่เสียภาษีปายมาชําระภาษีที่คางชําระ




